aussi contrarié par cette ordonnance car pour leur part les *hommes jugeants*, dans l'hypothèse où leur sentence était infirmée par le Parlement, n'étaient tenus que d'une seule amende de soixante livres envers le roi (dont ils pouvaient en outre répartir la charge entre eux), et n'avaient rien à payer à l'appelant⁸²⁵.

Si ces différentes affaires ne permettent pas d'affirmer que le Parlement s'estimait habilité à neutraliser *a posteriori* des actes normatifs royaux officiellement

La Rivière », dans *RRJ*, 1999/1, spéc. p. 243-245 ; *ID.*, « Le rapport entre la loi et la constitution dans la pensée des Lumières », dans *Dix-huitième siècle*, n° 37 (2005), spéc. p. 157 ; *ID.*, « L'encadrement juridique du pouvoir selon Montesquieu. Contribution à l'étude des origines du contrôle de constitutionnalité », dans *RFDC*, n° 71 (juil. 2007), spéc. p. 508), d'Arnaud Vergne (A. VERGNE, *La notion de constitution d'après les cours et assemblées à la fin de l'Ancien Régime (1750-1789)*, Paris, 2006, p. 148 *sqq.*) et d'Anthony Mergey (A. MERGEY, *L'État des physiocrates : autorité et décentralisation*, Aix-en-Provence, 2010, spéc. p. 118-124, 168 et 374 *sqq.*). Sur le parallèle qui peut être fait entre l'apparition des *lois fondamentales naturelles* dans ce discours parlementaire des Lumières et l'évolution du droit constitutionnel contemporain suite à l'intégration au « bloc de constitutionnalité » de la Déclaration des droits de l'homme et du citoyen de 1789 et du Préambule de la Constitution de 1946, cf. Fr. SAINT-BONNET, « Un droit constitutionnel avant le droit constitutionnel ? », dans *Droits*, n° 32 (2000), p. 8.

⁸²⁵. Cf. X^{1A} 1476, "c.p.r.", fol. 30r [B], audience du lundi 8 janvier 1392 (... le sire d'Offemont deffent et dit que par raison, se une ordenance est faicte contre droit commun, le juge ne doit point juger selon ycelle, maiz doit conseiller le prince ; or est l'ordenance contre droit commun, car pour l'apel par raison l'en ne doit rien ; or dit il que c'est grever les appellans, qui pour paour de paier double amende n'oseroient appeller ; dit oultre que avant l'ordenance n'avoit que LX s. ; et aussi depuis l'en n'a païé que LX s. ; et ainsi taisiblement par non user les hommes y ont renoncé ; oultre elle [*i.e. l'ordonnance*] ne fu oncques publiee et jusques a lors ne lieroit par raison ; et si n'i furent oncques les hommes du païs appellés, qui seroit de necessité en ce cas par raison ; par ce conclut que a bonne cause s'est opposé et que jusques a present au plus il n'en pourroit estre tenus car toujours l'en n'a païé que LX s. ... ; et plus loin dans sa « duplique » : ... duplique Offemont **que la constitution ne contient pas égalité**, car il faudra que l'appellant paie LX l. au roy et LX aux hommes, qui ne sera que une seule personne ; et ilz seront plusieurs qui ne paieront que LX l. ...) ; X^{1A} 38, "l.a.j.", ff. 253v-254v, arrêt prononcé le 11 mai 1392 (... *ex adverso pro parte dicti de Offemonte extitit propositum quod tam de jure quam consuetudine, appellatio ad relevationem oppressorum fuit introducta ; liberumque est unicuique sententi se gravatum ad appellationis remedium convolare ; et idcirco prefata ordinatio, quia per eam appellare volentes, metu duplicis emende, retraherentur ab appellando, erat contra jus commune ; ac quod ante ordinationem predictam, emenda sexaginta solidorum hominibus judicantibus pro male appellato debebatur dumtaxat ; a temporeque ordinationis predictae non fuerat amplius pro dicta emenda appellationis indebite interjecte quam summa sexaginta solidorum persolutum ; sicque semper usum et observatum extiterat ; et per consequens per non usum predicti homines ordinationi predictae, saltem tacite, renunciaverant ; quoque dicta ordinatio, que numquam fuerat publicata, donec ipsius publicatio facta fuisset ligare non potuerat ; ad quam etiam faciendam homines patrie, quos tangebatur et qui debuerant de jure evocari, minime fuerant convocati...* ; et plus loin : ... *supradicto deffensore duplicante ac quod dicta constitutio seu ordinatio equalitatem non contineat allegante, nam unus solus appellans nobis sexaginta lib. et dictis hominibus similiter alias sexaginta lib. per eam solvere tenetur, ipsi vero homines judicantes, quamvis plures sint, non possunt ultra summam sexaginta lib. nobis teneri, et appellanti in nulla tenentur emenda dum obtinet...*).